Universidade Federal de Ouro Preto
Instituto de Ciências Humanas e Sociais

Departamento de História
Programa de Pós-Graduação em História

Mariana, 23 de maio de 2022.

Ilmo. Sr. Prof. Dr. Francisco de Andrade
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História da
Universidade Federal de Ouro Preto

Conforme solicitado,  segue  abaixo  o  cálculo  das  bolsas  já  distribuídas  e  a  lista  de

espera.

Bolsas já concedidas

Doutorado:

Nome Linha # cota agência
1. Eduardo Simba Rashe Jeremias

Muachissene

PRO-AFRI UFOP

2. Isaías Gabriel Franco 1 1º não CAPES
3. Leliane Amorim Faustino 2 1º negro/pardo/social FAPEMIG
4. Marcone de Souza Guedes 3 1º não CAPES
5. Andressa Antunes de Freitas 1 2º não CAPES
6. Kamila Dinucci Correia Silva 2 2º não CAPES
7. Jorge Luiz Teixeira Ribas 3 2º deficiente CAPES

Mestrado (sugestão de alocação das bolsas por agência):

nome linha # cota agência
1. Clarisse Mendes Cadastro 1 1º negro/pardo/social FAPEMIG
2. Vitor Ferreira Amaral 2 1º não CAPES
3. Sidnéa Francisca dos Santos 3 2º

(1)

não CAPES

4. Fernanda Pereira Borges 1 2º não CAPES
5. Ingrid Freitas Marques 2 2º não CAPES
6. Ana Verena Diniz Duarte 3 3º não CAPES
7. Guilherme Henrique Ribeiro

Felix

3 4º negro/pardo/social UFOP

Lista de Espera

Doutorado:

Pedro Gabriel Torres de Assis - ptorres735@gmail.com - linha 1, 3º lugar
Riler Barbosa Scarpati - riler.barbosa@edu.ipatinga.mg.gov.br - linha 3, 3º lugar
Luis Filipe Maiolini - luisfilipemaiolini@yahoo.com.br - linha 1, 4º lugar
João Rafael Santos Rebouças – joaorafaelhistoria@gmail.com – linha 3, 4º lugar
Flávio Augusto de Freitas Teixeira - flavioafiteixeira@gmail.com – linha 1, 5º lugar

Mestrado

Ariel Estevam Ferreira (ATENÇÃO: SOLICITOU COTA) -
arielestevam@hotmail.com - arielestevam7@gmail.com – linha 2, 6º lugar
Letícia Ribeiro Afonso - leticiarafonso1@gmail.com - linha 1, 4ª lugar
Ricardo Mateus Thomaz de Aquino  - aquinoricardo_@outlook.com - linha 2, 3º lugar
Mayara Pacces Vicente - maypacces@gmail.com – linha 3, 5ª lugar
Rosana Paulo de Souza - rosanasousap8@gmail.com – linha 1, 5ª lugar
Bárbara Deoti Silva Rodrigues - bdeoti3@hotmail.com – linha 2, 4ª
Isabela Talita Corrêa de Souza - isabelacorreasouza3@gmail.com – linha 3, 6ª lugar
Matheus Alves Guedes Mercini - matheus.mercini@aluno.ufop.edu.br – linha 1, 6ª
lugar
Thiago Rodrigo Oliveira de Lima - thiago.lima1@aluno.ufop.edu.br – linha 2, 5º lugar
Guilherme de Castro Martins de Carvalho - guixok@gmail.com – linha 3, 7º lugar
Peter Danilo de Castro Ferreira - peter.ferreira2612@gmail.com – linha 1, 8º lugar
Nathan Barreto de Novaes Paschoal - nathan.paschoal12@gmail.com – linha 3, 8º lugar

Atenciosamente,

__________________________________

Prof. Dr. Andre de Lemos Freixo
Presidente da Comissão de Bolsas PPGHIS / UFOP

Vice-Coordenador do PPGHIS

mailto:arielestevam@hotmail.com
mailto:arielestevam7@gmail.com
mailto:ptorres735@gmail.com
mailto:nathan.paschoal12@gmail.com
mailto:peter.ferreira2612@gmail.com
mailto:guixok@gmail.com
mailto:thiago.lima1@aluno.ufop.edu.br
mailto:matheus.mercini@aluno.ufop.edu.br
mailto:isabelacorreasouza3@gmail.com
mailto:bdeoti3@hotmail.com
mailto:rosanasousap8@gmail.com
mailto:maypacces@gmail.com
mailto:aquinoricardo_@outlook.com
mailto:leticiarafonso1@gmail.com
mailto:flavioafiteixeira@gmail.com
mailto:joaorafaelhistoria@gmail.com
mailto:luisfilipemaiolini@yahoo.com.br
mailto:riler.barbosa@edu.ipatinga.mg.gov.br

		2022-05-24T12:52:21-0300
	Andre de Lemos Freixo (088.638.587-30)